UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Dagmar Škurlová

Trestněprávní aspekty asistované reprodukce

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. srpna 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 163 572 znaků včetně mezer.

V Praze dne 18.8. 2020

Dagmar Škurlová

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. JUDr. Olze Sovové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za její vstřícnost, ochotu a za všechny cenné rady, které mi při zpracování práce poskytla.

Speciální poděkování patří mé rodině za jejich pomoc a podporu, kterou mi během celého studia poskytovali.

Obsah

Úvod..... 6
1. Trestní právo, medicínské právo, trestní právo a zdravotnictví..... 9
1.1 Trestní právo..... 9
1.2 Medicínské právo 10
1.3 Trestní právo a zdravotnictví..... 12
2. Trestní odpovědnost fyzických a právnických osob, okolnosti vylučující protiprávnost. 14
2.1 Trestní odpovědnost fyzických osob 14
2.2 Trestní odpovědnost právnických osob 14
2.3 Druhy právní odpovědnosti v medicíně..... 16
2.4 Okolnosti vylučující protiprávnost 16
2.4.1 Krajiní nouze 17
2.4.2 Nutná obrana 18
2.4.3 Lékařský zákrok 19
2.4.4 Svolení poškozeného..... 20
2.4.5 Přípustné riziko 21
2.4.6 Oprávněné použití zbraně..... 25
2.4.7 Další okolnosti vylučující protiprávnost 25
3. Asistovaná reprodukce..... 26
3.1 Neplodnost..... 26
3.1.1 Mužská neplodnost..... 26
3.1.2 Ženská neplodnost..... 27
3.2 Asistovaná reprodukce 27
3.2.1 Historie asistované reprodukce 28
3.2.2 Metody asistované reprodukce..... 29
3.2.3 Zásady poskytování asistované reprodukce, prameny 30
3.2.4 Lidskoprávní aspekty asistované reprodukce – právo na soukromý a rodinný život 32
4. Vybrané trestné činy související s asistovanou reprodukcí 36
4.1 Trestné činy proti životu a zdraví 36
4.1.1 Usmrcení z nedbalosti, těžké ublížení na zdraví z nedbalosti a ublížení na zdraví z nedbalosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb 36
4.1.2 Usmrcení z nedbalosti 38
4.1.3 Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti 39

4.1.4 Ublížení na zdraví z nedbalosti 39
4.2 Neoprávněné nakládání s osobními údaji 45
4.3 Neoprávněné podnikání 47
4.4 Trestné činy související s neoprávněným nakládáním s lidskými tkáněmi a orgány, lidským embryem a genomem..... 48
4.4.1 Nedovolené nakládání s lidským embryem a genomem 49
5. Náhradní mateřství..... 52
5.1 Svěření dítěte do moci jiného 57
6. Italská republika..... 59
Závěr..... 61
Seznam zkratk 62
Seznam použitých zdrojů 63
Abstrakt, název práce v českém jazyce, klíčová slova..... 69
Abstract, název práce v anglickém jazyce, klíčová slova 70

Úvod

Profese lékaře je považována za jedno z nejrizikovějších, nejzodpovědnějších a nejnáročnějších povolání. Osobně vnímám tuto profesi spíše jako poslání než zaměstnání. Lékař se denně ocitá v situacích, kdy rozhoduje o životě druhého a jeho rozhodnutí může mít na zdraví i samotný život jiného člověka fatální vliv. Velmi často je nucen tato zásadní rozhodnutí učinit pod časovým tlakem a v ne vždy ideálních podmínkách. Všechny tyto okolnosti budují obrovský prostor pro možné selhání, a tak se lékař poměrně jednoduše může stát subjektem trestního stíhání.

Právo na život je jedním z nejdůležitějších nezadatelných a nezcizitelných práv, a ochrana lidského života, který má lékař při výkonu své profese v rukou, je zakotvena v právním řádu každého právního státu jako jedna z nejvyšších hodnot. Vzhledem ke svému významu je toto právo upraveno i v nejdůležitějších mezinárodních dokumentech jako je Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod a Všeobecná deklarace o lidských právech. Do kolize s úpravou této hodnoty se dostává ochrana lékaře při jeho rizikové a velmi citlivé činnosti.

Vztah lékaře a pacienta prošel od jeho počátků složitým vývojem. Významný pokrok ve vědě a technice lékařství zapříčinil změnu ve vnímání pozice lékaře. Od dob, kdy vyléčení nebylo samozřejmostí, uzdravení bylo spojeno s obrovskou vděčností a lékař se tak opíral o své neotřesitelné postavení v tom, že případný neúspěch si nikdo nedovolil spojovat s jeho selháním, přičemž právní přezkum jeho činnosti byl naprosto nemyslitelný, se jeho pozice postupně oslabuje. Dostupnost různorodých, mnohdy nepřesných informací, které vychází především z internetových zdrojů, u pacientů často vyvolává přesvědčení, že dokážou s lékařem diskutovat o jejich zdravotní problému rovnocenně a zaujmout k věci odborně správné stanovisko. Pacient tak často přichází do ordinace s jasnou představou o své diagnóze a následných možnostech léčby, nezdráhá se však i lékaři oponovat v jeho odborném názoru, případně ho poučit. Vyléčení, pokud možno okamžité, považuje za samozřejmost. Klade se důraz na svobodnou vůli jedince, která převážila nad jednostranným rozhodnutím odborníka. Do tohoto složitého vztahu vstupuje právo ošetřovaného na informace, odepření lékařského zásahu či nutnost respektování náboženského přesvědčení. Navíc laickost médií a atraktivita kauz, ve kterých figurují lékaři jako strana, která pochybila nebo která neodvedla svou práci řádně v souladu se svými profesními povinnostmi a standardy způsobuje, že se k veřejnosti často dostávají zavádějící informace.

Práce se zabývá jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících medicínských oborů - asistovanou reprodukcí, jejíž zavedení a rozvoj jejich technologií jsou považovány za jeden

z největších pokroků medicíny, kterých bylo dosaženo ve 20. století. Vzhledem k faktu, že každoročně stoupá počet párů, které na kliniky asistované reprodukce do ordinací specializovaných lékařů přivádí problém s početím potomka přirozenou cestou, stává se tento léčebný obor středem pozornosti společnosti. Počít dítě přirozenou cestou se nedaří každému sedmému páru v zemi, převážně z důvodu, že rodičovství oddalují.¹

Po průlomovém úspěchu v roce 1978, kdy Edwards a Steptoe oznámili narození prvního dítěte po aplikaci fertilizace in vitro Louisy Brownové, se léčba pomocí IVF rychle rozšířila do celého světa a v současné době se provádí ve většině zemí. Tato převratná změna v přístupu k léčbě nedobrovolně bezdětných párů však s sebou nese i mnoho etických, právních a sociálních otázek spojených s aplikací těchto metod, které vyvolávají rozsáhlé diskuse mezi lékaři, veřejností a samotným státem. V mnoha oblastech světa podstatně ovlivňují postoj k reprodukci také náboženství. S rozvojem asistované reprodukce je společnost nucena vypořádat se s etickými dilematy, kterým jsou například morální status embrya, zahrnutí třetí strany do reprodukčního procesu darováním genetického materiálu, surogátní mateřství, kryokonzervace lidského embrya, preembryonální výzkum nebo manipulace s gametami.

Práce se ve svém úvodu zabývá obory trestního a medicínského práva a úlohou trestního práva ve zdravotnictví. Následuje přehled základních podmínek vzniku trestní odpovědnosti a druhů trestní odpovědnosti v medicíně. V další části se práce zaměřuje na definování pojmu asistované reprodukce a předkládá historický přehled událostí, které předcházely současnému pojetí tohoto oboru. Na tento přehled navazuje exkurz do medicínské terminologie související s řešenou problematikou. Práce pokračuje přehledem základních zásad a pramenů, na kterých stojí aktuální právní úprava asistované reprodukce v České republice, a zamyšlením se nad lidsko-právními aspekty asistované reprodukce. Nejrozsáhlejší část práce se zabývá analýzou trestných činů souvisejících s asistovanou reprodukcí. Podrobně

[…]


Zákon tak odepírá přístup k metodám asistované reprodukce i párům, které jsou nositeli specifických přenosných genetických onemocnění, kterým by právě technika PGD umožnila zabránit přenosu takových onemocnění. Na základě této metody jsou embrya geneticky vyšetřena a selektována, přičemž jsou implantována pouze ta zdravá. Toto omezení bezesporu představuje zdravotní riziko jak pro ženu, tak pro plod samotný.

Stěžovatelé v případě Costa a Pavan proti Itálii byli zdravými přenašeči cystické fibrózy, což je geneticky podmíněné onemocnění způsobené mutací genu chloridového kanálu.²⁰³ Stěžovatelé s poukazem na odepření přístupu k PGD tvrdili porušení práva na respektování soukromého a rodinného života podle čl. 8 a právo na nediskriminační přístup podle čl. 14 Úmluvy.²⁰⁴

Soud uzavřel, že zájem rodičů využít metod asistované reprodukce a techniky PGD, aby dítě netrpělo cystickou fibrózou, lze podřadit pod ochranu čl. 8 Úmluvy. Vyloučení možnosti podstoupení těchto metod znamenalo podle soudu zásah do práva na respektování rodinného a soukromého života. Soud zdůraznil, že italská právní úprava umožňuje umělé přerušování těhotenství ze zdravotních důvodů, ale naopak znemožňuje onemocnění předejít.

²⁰¹ Donum vitae. *Www.vatican.va*. [online]. [cit. 22.3. 2020]. Dostupné z: http://www.vatican.va/roman_curia/congregations/cfaith/documents/rc_con_cfaith_doc_19870222_respect-for-human-life_en.html

²⁰² FINESCHI, NERI a TURILLAZZI. *The new Italian law on assisted reproduction technology* (Law 40/2004). *J. Med. Ethics*. 2005, 31, 536-538.

²⁰³ JABOR, A. a kol. *Vnitřní prostředí*. 1. vyd. Grada: Praha 2008. ISBN 978-80-2471-221-5. Str. 435

²⁰⁴ DOLEŽAL, Tomáš. *Právo na heterologní IVF jako součást ochrany práva na respektování rodinného a soukromého života podle čl. 8 Evropské úmluvy o lidských právech?*. Vol 2, No 2. [online]. 2012 [cit. 22.3. 2020]. Dostupné z: <http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/31>

Případ tedy poukázal na nekonzistentnost italského právního řádu spočívající v zákazu implantace pouze zdravých embryí a na druhé straně možnosti potratu u plodů vykazujících symptomy této choroby. Zákon tedy italským občanům, kteří by stejně jako Costa a Pavan byli nosiči genetického onemocnění, neumožňuje využít PGD jako nástroje, který by vyloučil následné psychické a fyzické strádání, které je bezesporu s cestou umělého přerušeni těhotenství po indikaci symptomů onemocnění spojeno. Jedinou legální cestou je tedy početí přirozeným způsobem a umělé přerušeni těhotenství až na základě prokázaných symptomů onemocnění u plodu.

Závěr

Neplodnost, respektive poruchy reprodukce, patří k nejvýznamnějším tématům moderní medicíny. Neplodnost byla v 70. letech 20. století uznána Světovou zdravotnickou organizací za nemoc. Její léčba je poskytována prostřednictvím metod asistované reprodukce. V rámci poskytování zdravotních služeb, kam lze zařadit i právě pomoc neplodným párům, může docházet k ohrožení života, zdraví, lidské důstojnosti a práva na ochranu soukromí.

Cílem práce bylo předložit konzistentní přehled trestněprávních vztahů, které mohou v rámci léčby neplodnosti, a tedy využívání metod asistované reprodukce vznikat, a poskytnout analýzu jednotlivých skutkových podstat trestných činů dotýkajících se asistované reprodukce, která měla ověřit, zda jejich formulace poskytuje odpovídající ochranu vztahům, zájmům a hodnotám chráněným trestním zákoníkem.

Zkoumáním dané problematiky autorka došla k závěru, že nejzávažnější typy společensky škodlivých jednání dotýkajících se asistované reprodukce jsou odpovídajícím způsobem, s ohledem na nemožnost restituce určitých škodlivých následků do původního stavu, trestněprávně upraveny. V ostatních méně závažných případech by však bylo možné, na základě principu subsidiarity trestní represe a s ohledem na obtížné prokazování příčinné souvislosti mezi protiprávním jednáním a následkem, resp. účinkem, uvažovat o dekriminální a postihu určitých jednání prostřednictvím jiných druhů právní odpovědnosti.

Autorka tuto úvahu doplňuje de lege lata doporučením trestního stíhání jen v těch nejzávažnějších pochybeních spáchaných z hrubé nedbalosti v rámci poskytování služeb. V rámci práce vyvstala potřeba zdůraznit úpravu týkající se trestného činu nedovoleného nakládání s lidským embryem a genomem, jehož skutková podstata je součástí tr. zák., ale absentuje v ní postih protiprávního jednání spočívajícího v záměrné volbě pohlaví dítěte, kdy aplikace metod nespočívá v možnosti, jak předejít geneticky podmíněné chorobě s vazbou na pohlaví. Výběr pohlaví neboli laboratorní sexing je obecně zakázán v Úmluvě o lidských právech a biomedicíně.

V závěru práce je možné poukázat i na další situace, které vyvolávají otazníky. Je na místě, aby zákonodárce upravil podmínky pro využití surogátního mateřství, a pokud ano, jakým způsobem by se například řešila situace, kdy náhradní matka by odmítla odevzdat dítě objednatelskému páru, nebo naopak objednatelský pár odmítl dítě převzít? Jak by se mělo postupovat v případě záměny zárodečných buněk při umělém oplodnění?
