## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Dagmar Škurlová
Téma práce: Trestněprávní aspekty asistované reprodukce
Rozsah práce 70 stran
Datum odevzdání práce: 2.9. 2020
Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
Oponent diplomové práce: Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc, Dr. h. c.

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma právní odpovědnosti při poskytování zdravotní péče je velmi aktuální. Diskuse k asistované reprodukci, a zejména náhradnímu mateřství, byla a je vedena především z pohledu medicínského, a soukromoprávního. Nicméně v případě újmy na zdraví je trestní právo první volbou, u které hledají poškození řešení. Z tohoto důvodu oceňuji velmi podkapitolu 2.2 věnovanou trestní odpovědnosti právnických osob, které v odvětví asistované reprodukce jsou velmi aktivní v rámci poskytování jak lékařské péče, tak právního poradenství.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metod

Téma považuji za náročné s ohledem na uvedené sub.1, a dále nutnost pracovat s právními předpisy práva veřejného i soukromého. Z tohoto pohledu může být pro studenta obtížné uchopit téma jak z pohledu interdisciplinarit oborů, tak z hlediska požadovaného dodržení zadání a cíle. Tato studentka splnila a prokázala schopnost orientace v právní úpravě, judikatuře i odborné literatuře.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je vystavěna logicky, přehledně a je členěna v souladu se zvolenými metodami výkladu.

#### 4. Vyjádření k práci

Cílem práce byla informace o problematice, nástin možných problematických situací a odpovědnost za pochybení při poskytování zdravotní péče, rozbor okolností vylučujících protiprávnost a analýza vybraných trestných činů, které je možno spáchat při poskytování specifických zdravotních služeb. Studentka právně argumentovala za pomoci praktických příkladů a vyjádřila i své vlastní názory. Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem a použité prameny jsou řádně citovány v textu i uvedeny v závěru práce.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Jako oponentka nemohu posoudit samostatnost, k tomu viz vyjádření vedoucí. Práce je původní dle provedeného testu i mých odborných znalostí.
Logická stavba práce Viz vyjádření v textu. Logická stavba práce odpovídá standardním požadavkům na použité metody interpretace práva.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Použité prameny jsou řádně citovány v textu i uvedeny v závěru práce. Diplomantka prokázala znalost odborné terminologie.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomatka se věnuje trestněprávní problematice odpovědnosti. V rámci interdisciplinarity zdravotnického práva provedla analýzu právních důsledků odborných medicínských postupů na praktických příkladech. Studentka rovněž využila jazykových znalostí a provedla komparaci se zahraniční právní úpravou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je zpracována dle normy pro kvalifikační práce.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, zdroje jsou řádně citovány. Studentka zpracovala obtížné téma v přiměřeném stránkovém rozsahu práce, což nebývá vždy snadné.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Studentka, necht' u obhajoby uvede, zda lze zjistit, nějakým způsobem ovlivnila pandemie COVID-19 zájem o asistovanou reprodukci, jestliže byla v nouzovém stavu omezena dostupnost zdravotní péče. Podařilo se studentce najít odpověď na otázku, co lze považovat za překročení hranice při použití metod asistované reprodukce, kde by již měla nastoupit trestní odpovědnost za vybočení z mezí přípustného rizika?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> <b>Velmi dobře – výborně v závislosti na prezentaci práce u obhajoby</b>

V Praze dne 12. 9. 2020

Dagmar Císařová

---

oponent/oponentka